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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính quý   năm 2023  
 

 

  hực hiện Quyết định số 84/Q -UB D, ngày 12/01/2023 của UB D tỉnh 

 âm  ồng, về việc ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2023; Kế hoạch số 108/K -    ngày 16/01/2023 của  ở  ông nghiệp và      

về việc ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023. 

 Chi cục  rồng trọt và Bảo vệ thực vật  âm  ồng báo cáo kết quả thực hiện 

hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính quý   năm 2023 như sau: 

 . KẾT QUẢ T ỰC   ỆN K ỂM SOÁT TT C QUÝ   NĂM 2023 

1. Đánh giá tác động quy định TT C 

- Chi cục  rồng trọt và Bảo vệ thực vật ban hành kế hoạch số 03/K -TTBVTV 

ngày 30/01/2023 về hoạt động kiểm soát    C năm 2023. 

-  heo dõi, chỉ đạo và quán triệt đến các phòng chuyên môn trực tiếp giải quyết 

TT C nghiêm túc thực hiện theo đúng trình tự, quy trình thủ tục hành chính đã 

được phê duyệt. 

- Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục thực hiện luôn 

đảm bảo đúng luật, đúng hạn, công khai, minh bạch; được các tổ chức, cá nhân đánh 

giá với mức độ hài lòng, luôn tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng. 

2. Tham gia ý kiến đối với văn bản QPPL có quy định về TT C 

- Việc tham gia ý kiến về quy định    C tại dự thảo thông tư hoặc thông tư liên 

tịch theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên: Quý I, Chi cục  rồng trọt và BV V  âm  ồng 

không nhận được văn bản yêu cầu góp ý các dự thảo liên quan đến lĩnh vực trồng trọt 

và BVTV. 

-  ham gia góp ý về quy định    C tại dự thảo VBQ    thuộc thẩm quyền ban 

hành của  ội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: Chi cục  rồng trọt và BVTV Lâm 

 ồng chưa tiếp nhận văn bản đề nghị góp ý các dự thảo VBQ    thuộc thẩm quyền ban 

hành của  ội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh liên quan đến lĩnh vực trồng trọt và 

BVTV. 

- Việc tham gia ý kiến về thủ tục giải quyết công việc được quy định tại dự thảo 

văn bản hướng dẫn thuộc thẩm quyền  ở  ông nghiệp và       âm  ồng ban hành: 

Chi cục đã có văn bản số 42/  BV V- C   ngày 15/02/2023 về việc rà soát, tăng 

cường thực hiện cải cách hành chính. 

3. Tham gia thẩm định quy định TT C tại dự án, dự thảo VBQPPL 

- Việc tham gia thẩm định    C tại dự thảo thông tư hoặc thông tư liên tịch: Chi 

cục không nhận được văn bản thẩm định    C tại dự thảo thông tư hoặc thông tư liên tịch. 
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- Việc tham gia thẩm định    C tại dự thảo VBQ    thuộc thẩm quyền ban 

hành của  ội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: Chi cục không nhận được văn 

bản đề nghị tham gia thẩm định    C tại dự thảo VBQ    thuộc thẩm quyền ban 

hành của  ội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh. 

- Việc tham gia thẩm định thủ tục giải quyết công việc tại dự thảo văn bản hướng 

dẫn thuộc thẩm quyền do cơ quan nhà nước cấp trên giao nhiệm vụ hoặc ủy quyền ban 

hành (dành cho các cơ quan: Bảo hiểm xã hội Việt  am,  gân hàng Chính sách xã 

hội,  gân hàng  hát triển Việt  am): Chi cục không nhận được văn bản. 

4. Về công bố, công khai, nhập dữ liệu TT C vào CSDLQG 

 Căn cứ Quyết định số 2511/Q -UB D ngày 07/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

 âm  ồng quyết định về việc công bố danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa lĩnh vực 

 ông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện, 

cấp xã trên địa bàn tỉnh  âm  ồng; Quyết định 240/Q -UB D ngày 03/02/2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh  âm  ồng Quyết định công bố danh mục và quy trình nội bộ thực hiện 

thủ tục hành chính mới ban hành; danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, thủ tục 

hành chính bãi bỏ lĩnh vực  ông nghiệp và      thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp 

tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh  âm  ồng. Chi cục đã tiến hành Công bố công khai 13 

quy trình thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục tại bộ phận Văn 

phòng Chi cục  rồng trọt và BV V và trên website của đơn vị. 

 1. Công nhận doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

 2. Công nhận lại doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

 3. Cấp Quyết định, phục hồi Quyết định công nhận cây đầu dòng, vườn cây đầu 

dòng, cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm nhân giống bằng phương pháp vô tính. 

 4. Cấp  iấy xác nhận nội dung quảng cáo thuốc bảo vệ thực vật (thuộc thẩm 

quyền giải quyết của cấp tỉnh). 

 5. Cấp  iấy chứng nhận kiểm dịch thực vật đối với các lô vật thể vận chuyển từ 

vùng nhiễm đối tượng kiểm dịch thực vật. 

 6. Cấp  iấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật. 

 7. Cấp lại  iấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật. 

 8. Cấp  iấy phép vận chuyển thuốc bảo vệ thực vật. 

 9. Cấp  iấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón. 

 10. Cấp lại  iấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón. 

 11. Xác nhận nội dung quảng cáo phân bón. 

 12.  hông báo tiếp nhận bản công bố tiêu chuẩn chất lượng giống cây trồng. 

 13.  ăng ký công bố hợp quy đối với các sản phẩm, hàng hóa sản xuất trong 

nước được quản lý bởi các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia do Bộ  ông nghiệp và  hát 

triển nông thôn ban hành. 

 5. Về rà soát, đơn giản hóa TT C  

Trong  quý   năm 2023, Chi cục  rồng trọt và BV V  âm  ồng nhận được văn 

bản số 241/SNN-VP ngày 10/02/3023 của  ở  ông nghiệp và      về việc rà soát, 

tăng cường thực hiện cải cách hành chính. Chi cục đã có văn bản số 42/TTBVTV-

 C   ngày 15/02/2023 về việc rà soát, tăng cường thực hiện cải cách hành chính 
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6. Về tình hình, kết quả giải quyết TT C 

-  ố hồ sơ tiếp nhận và giải quyết từ 01/01/2023 đến 06/3/2023: tổng cộng 69 hồ 

sơ, cụ thể như sau: 

TT Thủ tục hành chính 
Tiếp 

nhận 

Tồn 

đầu 

kỳ 

Đã 

giải 

quyết 

Đang 

giải 

quyết 

Đúng 

hạn 

Trước 

hạn 

Trễ 

hạn 

1 

Cấp lại  iấy chứng nhận 

đủ điều kiện buôn bán 

phân bón 

2  2   2  

2 

Cấp lại  iấy chứng nhận 

đủ điều kiện buôn bán 

thuốc bảo vệ thực vật 

12  9 3  9  

3 

Cấp  iấy chứng nhận đủ 

điều kiện buôn bán thuốc 

bảo vệ thực vật 

21  16 5  16  

4 

 hông báo tiếp nhận bản 

công bố tiêu chuẩn chất 

lượng giống cây trồng 

1  1   1  

5 

Cấp giấy xác nhận nội 

dung quảng cáo phân bón 

và hội thảo phân bón 

3  3   3  

6 

Cấp  iấy chứng nhận đủ 

điều kiện buôn bán phân 

bón 

18  11 7 1 10  

7 

Cấp  iấy xác nhận nội 

dung quảng cáo thuốc bảo 

vệ thực vật (thuộc thẩm 

quyền giải quyết của cấp 

tỉnh) 

11  11   11  

8 

Cấp quyết định, phục hồi 

quyết định công nhận cây 

đầu dòng, vướn cây đầu 

dòng, cây công nghiệp, cây 

ăn quả lâu năm nhân giống 

bằng phương pháp vô tính 

1  1   1  

TỔNG CỘNG 69  54 15 1 53   

7. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TT C 

 Trong quý I, Chi cục không tiếp nhận đơn thư nào về xử lý phản ánh, kiến nghị 

về    C. 

8. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TT C 

 uyên truyền, nâng cao trách nhiệm của CBCCVC, nhất là những CBCCVC trực 

tiếp giải quyết    C. 

Chi cục  rồng trọt và Bảo vệ thực vật  âm  ồng xây dựng, ban hành và triển 

khai thực hiện kế hoạch  uyên truyền cải cách hành chính; Kế hoạch cải cách hành 

chính và Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023. 

9. Về việc nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TT C (nếu có): Không có 

  . ĐÁN  G Á C UNG 

1. Ưu điểm 
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Việc cải cách hành chính áp dụng các thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, 

“một cửa liên thông” đạt được các lợi ích: 

+  iúp lãnh đạo quản lý, điều hành, kiểm soát kết quả và tiến độ giải quyết công 

việc trong nội bộ của cơ quan chặt chẽ và hiệu quả.  

+  rách nhiệm cán bộ công chức, viên chức được phân định rõ ràng, ý thức về 

trách nhiệm công việc của cán bộ công chức, viên chức được nâng cao, từ đó có cơ sở 

trong việc đánh giá năng lực của từng vị trí, chức danh tốt hơn. 

+ Quy trình thủ tục rõ ràng, kiểm soát chặt chẽ, đúng hẹn, đúng luật; tài liệu (văn 

bản), dữ liệu, hồ sơ hành chính, các văn bản quy phạm pháp luật được quản lý và tuân 

thủ tốt hơn. 

+ Bộ máy hành chính được tổ chức, quản lý khoa học, các hoạt động tác nghiệp 

có hiệu lực và hiệu quả tạo cơ sở để xây dựng một nền hành chính văn minh, hiện đại, 

công khai và minh bạch, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội và hội nhập kinh tế 

thế giới. 

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

- Các văn bản quy phạm pháp luật thay đổi liên tục nên khó khăn trong việc thực 

hiện cải cách thủ tục hành chính. 

-  hận thức và tư tưởng của một số cán bộ công chức, viên chức về công tác cải cách 

   C chưa được quán triệt đầy đủ. 

   . KẾ  OẠC  K ỂM SOÁT TT C QUÝ II NĂM 2023 

1.  iếp tục thực hiện kiểm soát các    C trong quá trình dự thảo và tổ chức thực 

hiện nhằm xem xét, đánh giá, theo dõi để đảm bảo tính khả thi của các quy định về 

   C, đáp ứng yêu cầu công khai, minh bạch trong quá trình tổ chức thực hiện 

   C; đồng thời phát hiện để loại bỏ, chỉnh sửa các    C không phù hợp, phức tạp, 

phiền hà; đảm bảo    C đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, tiết kiệm thời gian, chi phí, 

công sức của các tổ chức, cá nhân và cơ quan thực hiện    C. 

2. Kịp thời thống kê các    C mới ban hành, rà soát, cập nhật các    C được 

sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế,    C bị hủy bỏ hoặc bãi bỏ nhằm đảm bảo cho việc 

thực thi bộ    C đã công bố thống nhất, đồng bộ, đúng pháp luật. 

3.  iếp nhận các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định của 

   C thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục; các phản ánh, kiến nghị việc giải 

quyết chậm trễ, gây phiền hà hoặc không thực hiện đúng quy định hành chính của cơ 

quan nhà nước, của công chức viên chức nhằm kịp thời có những biện pháp xử lý cần 

thiết để chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; phát huy vai trò của giám sát công 

và tổ chức vào tiến trình thực hiện CC C. 

4.  riển khai có hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền về cải cách    C, 

kiểm soát    C tại Chi cục. 

 

Nơi nhận:                                                                                 

-  ở    và       âm  ồng; 

-  ưu: V ,  C   (Q). 

 

KT.C   C C TRƯỞNG 

P Ó C   C C TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Quang Duy 
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